
 

 
ROMÂNIA 

JUDEŢUL SUCEAVA 

COMUNA COŞNA 

CONSILIUL LOCAL 

                                                          

H O T Ă R Â R E 

privind  aprobarea reţelei de învăţământ preuniversitar de stat din raza comunei  Coşna, judeţul 

Suceava, pentru anul şcolar 2026-2027 

 

 Consiliul Local al comunei Coşna, judeţul Suceava; 

 Analizând referatul de aprobare nr.6622 din 04.12.2025 al primarului comunei Coşna, raportul  

secretarului  general al comunei Coșna nr.6624 din 04.12.2025, avizul conform  nr.12503 din 21.11.2025 a  

Inspectoratului Școlar Județean Suceava; 

- avizul comisiei pe domenii pentru învăţământ, sănătate şi familie, muncă şi protecţie socială, 

activităţi social-culturale, culte, protecţie copii din cadrul consiliului local, înregistrat sub nr.34 din 

11.12.2025; 

 Având în vedere prevederile: 

 - art.19  alin.4 , art.61 alin.1 şi 2 din Legea nr.1/2011 a Educaţiei Naţionale; 

 -  Legii nr.198/2023   învățământului preuniversitar și OMECTS nr.3283/2012 pentru modificarea și 

completarea Procedurii de atribuire a denumirilor unităților de învățământ din sistemul național de învățământ 

preuniversitar, aprobată prin OMECTS nr.6564/2011, OME nr.6637/2024 pentru aprobarea Calendarului 

operaţiunilor de organizare a reţelei şcolare, pentru anul şcolar 2026 - 2027 ; 

 

              În baza art.6 alin.3 şi art.30 alin.1 litera „c” din  Legea nr.24/2000 privind normele de tehnică 

legislativă pentru elaborarea actelor normative, republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 

  În temeiul prevederilor art.129 alin.2 litera ”d”, alin.7 litera „a”, art.139 alin.3 și ale art.196 alin.1 litera 

”a” din Codul Administrativ aprobat prin Ordonanța Guvernului nr.57/2019, cu modificările și completările 

ulterioare; 

 

H O T Ă R Ă Ş T E : 

 Art.1.Se aprobă  reţeaua şcolară a unităţilor de învăţământ,  preuniversitar de pe raza comunei Coşna, 

judeţul Suceava pentru anul şcolar 2026-2027,  în următoarea structură: 

Nr. 

crt. 

Denumirea unităţii de învăţământ cu personalitate 

juridică 

Denumirea unităţii de învăţământ fără 

personalitate juridică (arondată) 

1 SCOALA GIMNAZIALĂ COŞNA/PRI,GIM, 

STR.PRINCIPALĂ NR.2, 

TEL/FAX/0230/575011,0230/575011 

cosnascoala@yahoo.com 

 

2  GRADINITA CU PROGRAM 

NORMAL COSNA/PRE, 

 

 Art.2.Cu ducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri, se încredinţează primarul comunei 

împreună cu directorul unităţilor de învăţământ de pe raza comunei. 

 Art.3.Prezenta hotărâre va fi comunicată de secretarul  general al comunei,  celor în drept şi se va 

înainta Instituţiei Prefectului Suceava pentru controlul de legalitate, în termenul prevăzut de lege. 

 

 
PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ,                                                                   CONTRASEMNEAZĂ, 

    Adrian Vasile Grigoraș                                                                         Secretar general comună, 

                                   Mariana Ivan 

Coșna, 12.12.2025 

Nr.111 

 

Prezenta hotărâre a fost adoptată în ședința ordinară din 12.12.2025, cu un număr de 9 voturi pentru, voturi abţineri 0 voturi 

împotrivă 0, din totalul de 9 consilieri  membri prezenţi. 

 

 

 

mailto:cosnascoala@yahoo.com

